
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071400045

45

Nº 133, terça-feira, 14 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8711/2020 - UASG 158711

Nº Processo: 23434000412202005. Objeto: Material para utilização em Aulas. Total de
Itens Licitados: 7. Edital: 14/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Stéfano D'avassi, Nº 625, Residencial Nova Cidade - Matão/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158711-5-08711-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELA KITAWA OYAMA
Diretora Adjunta Educacional

(SIASGnet - 12/07/2020) 158711-26439-2020NE800071

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6711/2020 - UASG 158711

Nº Processo: 23434000402202061. Objeto: Material de Expediente. Total de Itens Licitados:
7. Edital: 14/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Stéfano
D'avassi, Nº 625, Residencial Nova Cidade - Matão/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158711-5-06711-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELA KITAWA OYAMA
Diretora Adjunta Educacional

(SIASGnet - 11/07/2020) 158711-26439-2020NE800071

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE 13 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CÂMPUS DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto de que trata o Edital nº 181, de 04/06/2020, publicado no DOU em 04/06/2020,
realizado no Câmpus Hortolândia, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Edital nº 228 - Área/Disciplina: Informática I

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Viviane Mello Bonadia 136,6

. 2º Maria Renata de Mira Gobbo 132,3

. 3º Eduardo Bacelar Jacobi 131,3

. 4º Eduardo Kazuo Nakao 131

. 5º Igor da Penha Natal 117

Edital nº 229 - Área/Disciplina: Eletroeletrônica

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Elian João Agnoletto 140

. 2º Elaine Santos 132

. 3º Douglas de Assis Ferreira 128

. 4º Murilo Eduardo Casteroba Bento 125,3

. 5º Bruno Moser Nunes 124,7

. 6º André Felício de Sousa Silva 124

. 7º João Lucas de Souza Silva 121

. 8º Diego Marques Dourado 120,7

. 9º Edgar Alberto de Brito 120

DAVIS WILIAN GRACIANO DE TOLEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Registro de Preços, publicado no DOU de 10/07/2020, Seção 3,
Página 46. Processo: 23600.001272.2019-81. Onde se lê: Vigência da ata: 10/07/2020 a
10/07/2021, Leia-se: Vigência da ata: 03/07/2020 a 03/07/2021.

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158414

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23225000644201715.

PREGÃO SRP Nº 27/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 82411174000101. Contratado : DALC I N G R A F
ARTES GRAFICAS LTDA -.Objeto: Termo aditivo de prorrogação por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais diplomas cabíveis. Vigência: 14/06/2020 a
13/06/2021. Valor Total: R$2.475,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800113. Data de
Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 13/07/2020) 158414-26411-2020NE800041

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23223002630202051.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23484444000145. Contratado : 3F LTDA -.Objeto:
Contratação de licença de uso para 5 (cinco) usuários de software de apoio para
elaboração de orçamento (ORÇAFASCIO). Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas
alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 13/07/2020 a
13/07/2021. Valor Total: R$1.798,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800137. Data de
Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 13/07/2020) 158123-26411-2020NE800045

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155591

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23773000218201694.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência da contratação de serviços de
administração, gerenciamento e controle da aquisição de combustíveis. Fundamento Legal:
LEI 8666/1993 . Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Valor Total: R$89.248,92. Fonte:
8100000000 - 2020NE800004. Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 13/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
- Campus Avançado Carmo de Minas;. CONTRATADA: HELAINE CRISTINA; OBJETO: Serviços
de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá
mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as
gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 13.07.2020 a 31.12.2020; DATA E ASSINATURA: 13.07.2020; Arthemisa Freitas
Guimarães Costa, pela CONTRATANTE e Helaine Cristina, CONTRATADA.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 14/2020 - Processo nº 23343.000758.2020-14. Pregão eletrônico SRP nº 08/2020. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: GRAFICA CAMPO GRANDE EIRELI -
CNPJ/MF: 22.959.664/0001-15. Item: 8. Valor global: R$ 8.840,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 07/07/2020. Vigência: 12 meses.

Nº 19/2020 - Processo nº 23343.000758.2020-14. Pregão eletrônico SRP nº 08/2020. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: PRINT GRAF - GRAFICA E EDITORA EIRELI
- CNPJ/MF: 05.953.553/0001-82. Item: 15. Valor global: R$ 19.940,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 07/07/2020. Vigência: 12 meses.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 10/2019;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Passos; CONTRATADA: Damiana Rodrigues.
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 12.07.2020 a 31.12.2020. CARGA
HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 10.07.2020 - João Paulo de Toledo Gomes, pela
contratante e Damiana Rodrigues, contratada.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 07/2019;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Passos; CONTRATADO: Fábio Lopes. OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 12.07.2020 a 31.12.2020. CARGA HORÁRIA: 40
horas. DATA E ASSINATURA: 10.07.2020 - João Paulo de Toledo Gomes, pela contratante e
Fábio Lopes, contratado.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 08/2019;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Passos; CONTRATADO: Fernando Roberto
Proença. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 12.07.2020 a 31.12.2020.
CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 10.07.2020 - João Paulo de Toledo
Gomes, pela contratante e Fernando Roberto Proença, contratado.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 01/2020;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Passos; CONTRATADA: Flavia Cristiane Lima
Marques. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 12.07.2020 a 31.12.2020.
CARGA HORÁRIA: 20 horas. DATA E ASSINATURA: 10.07.2020 - João Paulo de Toledo
Gomes, pela contratante e Flavia Cristiane Lima Marques, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços didático-pedagógicos
de nº 01/2020; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas;
CONTRATADO: Cassiano de Andrade Ferreira. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual.
PRAZO: 11.07.2020 a 11.07.2021. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA:
13.07.2020 - Arthemisa Freitas Guimarães Costa, pela contratante e Cassiano de Andrade
Ferreira, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23343001942201433.
PREGÃO SISPP Nº 47/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS -
TERCEIRIZACAO E -ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Repactuação dos preços do
contrato, decorrente da homologação e registro da CCT nº MG000612/2020, cuja data-
base é 01/01/2020. Fundamento Legal: Seção III, subseção VI, da IN/SEGES nº 05/2017.
Vigência: 30/06/2020 a 26/01/2021. Valor Total: R$14.323,27. Fonte: 8100000000 -
2020NE800061. Data de Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 13/07/2020) 158137-26412-2020NE000087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23343002300201966.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 20410136000187. Contratado : GECOMO SOLUCO ES
EM ENERGIA -TEMPORARIA E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato de 22/07/2020 para 22/07/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, art. 65, § 1º
.Vigência: 22/07/2020 a 22/07/2021. Valor Total: R$2.700,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800145. Data de Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 13/07/2020) 158137-26412-2020NE000087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23343002659201933.
DISPENSA Nº 19/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15281005000107. Contratado : ESTEFANIA RAMIRO
FERREIRA -05652923660. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de
16/08/2020 para 16/08/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, art. 65, § 1º .Vigência:
16/08/2020 a 16/08/2021. Valor Total: R$750,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800162.
Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 13/07/2020) 158137-26412-2020NE000087


